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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị chuyên đề cấp thị xã đối với giáo dục THCS  

năm học 2024-2025 
 

 

Căn cứ Công văn số 1499/PGD&ĐT ngày 28/8/2024 về việc hướng dẫn 

triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm năm học và tình hình thực tế của các 

trường có cấp THCS trên địa bàn thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế 

hoạch tổ chức hội nghị chuyên đề cấp thị xã năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh hoạt động sinh hoạt chuyên môn nhằm tạo ra sự chuyển biến 

mạnh mẽ và rõ nét về chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên các nhà trường, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới 

giáo dục phổ thông, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục. 

- Tạo cơ hội giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm quản lý, giảng dạy 

cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp THCS trong toàn thị xã, góp phần thúc đẩy đổi 

mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học của các nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chuyên đề phải nhằm góp 

phần thực hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông, mục tiêu của Kế 

hoạch năm học, phù hợp với điều kiện thực tế của các nhà trường, địa phương và 

khả năng học tập của học sinh. 

- Tổ chức chuyên đề đảm bảo tính nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Sau hội nghị chuyên đề, các nội dung thống nhất được triển khai thực 

hiện có hiệu quả tại các trường trong năm học. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung chuyên đề: Các chuyên đề cấp thị xã đối với giáo dục THCS 

năm học 2024-2025 tập trung vào các nội dung sau: 

(1)  Khai thác nền tảng dạy học trực tuyến và sử dụng công nghệ AI trong 

dạy học môn Toán, Khoa học tự nhiên, Giáo dục địa phương. 

(2) Một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi. 

(3) Nâng cao chất lượng giáo dục liên môn, tích hợp lồng ghép trong dạy 
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học môn GDCD, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên.  

(4) Giải pháp nâng cao chất lượng thi tuyển sinh lớp 10 THPT. 

2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp, trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

3. Thành phần tham gia hội nghị chuyên đề: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo, cán bộ phụ trách chuyên môn cấp THCS. 

- Các trường có cấp THCS: Cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn, giáo 

viên giảng dạy bộ môn tổ chức chuyên đề.   

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ 

TT Tên chuyên đề Đơn vị thực hiện 

Dự kiến 

thời gian 

thực hiện 

Địa 

điểm 

1 

Khai thác nền tảng 

dạy học trực tuyến và 

sử dụng công nghệ AI 

trong dạy học môn 

Toán, Giáo dục địa 

phương Khoa học tự 

nhiên. 

 

THCS Mạo Khê II 

THCS Nguyễn Du 

Tuần 1, 

tháng 

11/2024 

 

THCS 

Mạo 

Khê II 

2 

Một số giải pháp 

nhằm nâng cao chất 

lượng bồi dưỡng học 

sinh giỏi. 

THCS Mạo Khê I 

THCS Nguyễn Du 

THCS Mạo Khê II 

THCS Nguyễn Đức Cảnh 

THCS Tràng An 

THCS Hoàng Quế 

 

Tuần 1, 

tháng 

12/2024 

THCS 

Nguyễn 

Du 

3 

Nâng cao chất lượng 

giáo dục liên môn, tích 

hợp lồng ghép trong 

dạy học môn GDCD, 

Lịch sử và Địa lí, 

Khoa học tự nhiên. 

THCS Xuân Sơn 

THCS Bình Dương 

THCS Đức Chính 

THCS Kim Sơn 

Tuần 3, 

tháng 

02/2025 

 

THCS 

Kim Sơn 

4 

Giải pháp nâng cao 

chất lượng thi tuyển 

sinh lớp 10 THPT. 

THCS Mạo Khê I 

THCS Kim Sơn 

THCS Hưng Đạo 

Tuần 2, 

tháng 

3/2025 

THCS 

Mạo 

Khê I 

* Ghi chú: Thời gian, địa điểm có thể điều chỉnh để phù hợp với các hoạt 

động của ngành, của cấp học. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thị xã năm học 2024-2025; ban 

hành các văn bản tổ chức hội nghị chuyên đề theo từng nội dung trong kế hoạch. 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức chuyên đề; 
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- Phân công các đơn vị trường thực hiện chuyên đề và chịu trách nhiệm 

chỉ đạo nội dung các chuyên đề cấp thị xã; 

- Tổ chức thảo luận, trao đổi, rút kinh nghiệm việc thực hiện chuyên đề. 

- Kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện các nội dung thống nhất sau 

chuyên đề. 

2. Các trường có cấp THCS 

- Căn cứ vào bảng phân công trong Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thị 

xã, chủ động họp thống nhất phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị trong 

cụm, chuẩn bị các nội dung của chuyên đề đảm bảo đúng trọng tâm, chất lượng, 

hiệu quả; báo cáo kết quả thống nhất về bộ phận chuyên môn THCS trước thời 

gian tổ chức chuyên đề ít nhất 2 tuần.1 

- Cử cán bộ quản lí, giáo viên tham gia các chuyên đề đảm bảo đúng 

thành phần, thời gian quy định; chuẩn bị các ý kiến thảo luận tại hội nghị; tổ 

chức thực hiện hiệu quả kết luận sau mỗi chuyên đề. 

- Đơn vị được đặt địa điểm tổ chức hội nghị chuyên đề chuẩn bị các điều 

kiện về cơ sở vật chất phục vụ tổ chức hội nghị chuyên đề. 

Sau Hội nghị chuyên đề, căn cứ kết quả thống nhất tại Hội nghị, các 

trường có cấp THCS tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, đánh giá giá hiệu 

quả thực hiện vào cuối học kỳ I, cuối năm học; lưu hồ sơ thực hiện tại đơn vị để 

phục vụ công tác kiểm tra của các cấp. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT 

qua bộ phận chuyên môn THCS (ông Nguyễn Hồng Lam, SĐT 0945963644) để 

thống nhất giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo PGD (c/đ); 

- Các trường có cấp THCS (t/h); 

- Các bộ phận PGD (p/h c/đ); 

- Cổng TTĐT ngành; 

- Lưu: VT, CM THCS. 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Tâm 
 

 

 

 

                                                      
1 Giao Trường THCS Mạo Khê II, THCS Mạo Khê I, THCS Kim Sơn, THCS Nguyễn Du chủ trì, báo cáo.  
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